
1 
 

 
 

                                                      ISTITUTO  OMNICOMPRENSIVO 
                                                                       di Montesano Sulla Marcellana 

                                Via Regina Margherita  –    84033  Montesano Sulla Marcellana (SA) 

          Tel.0975/861038 fax. 0975/367900 –  E-mail SAIC8AU009@istruzione.it SATN02000X@istruzione.it    

 

 

 

All’Albo e al Sito web dell’Istituzione scolastica 
 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per affidamento diretto ai fini dell’acquisto di targa e materiale 

pubblicitario di valore inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive 

mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) per la realizzazione 

del progetto Fondi Strutturali Europei – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-376  - CUP J14D22001460006 – CIG Z8F3A87AA4 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. e ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 287 

e ss. mm. e ii.; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8.3.1999, n. 275; 

VISTA la Delibera del Commissario per l’Amministrazione Straordinaria   n. 2 del 27 gennaio 2023 di 

approvazione del Programma annuale per l’anno 2023; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

VISTO in particolare l'art. 36 c. 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di 

forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00, come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

e foniture...per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di duo o più operatori economici”; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro ; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MONTESANO SULLA MARCELLANA
C.F. 92014420654 C.M. SAIC8AU009
A611B1D - ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO MONTESANO SULLA MARCELLANA

Prot. 0000994/U del 24/03/2023 13:50VI.3.2 - PON FESR



2 
 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione dgeli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’Art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015 n. 107”;  
CONSIDERATO  in  particolare  l’art.  44  (Funzioni  e  poteri  del  dirigente  scolastico  nella  attività 
negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 comma 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita: “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno 
delle spese ivi previste”; 
CONSIDERATO che la categoria merceologica in oggetto non rientra in quelle previste (beni informatici 

e connettività) dalla legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità anno 2016); 

VISTO  che la ricerca  effettuata sulla piattaforma Consip  S.p.a.  non ha evidenziato  la presenza di 

convenzioni attive relative alla fornitura in questione; 

RILEVATA la opportunità di acquisire il bene in oggetto senza la previa consultazione di due o più 

operatori economici (ai sensi del correttivo D. Lgs. n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa, come da preventivo pervenuto a seguito di indagine semplificata 

di mercato alla I.S. rimane al di sotto di quello approvato con Regolamento ex D.I. n. 129/2018, per lo 

svolgimento da parte del Dirigente Scolastico della attività negoziale; 

VISTE le condizioni contrattuali offerte dalla ditta SIN@PASI di Hutter Edgardo  - P.iva 

03584141216 con sede in viale della Rimembranza n. 6 – 84084 Fisciano (SA) e che la fornitura offerta 

corrisponde a quanto richiesto da questa Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che la società individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di 

idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati 

in riferimento all'oggetto; 
CONSIDERATO che, rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali 
contrattuali richiesti, l'offerta della ditta SIN@PASI di Hutter Edgardo  - P.iva 03584141216 con sede 
in viale della Rimembranza n. 6 – 84084 Fisciano (SA)  risulta essere rispondente alle necessità 
dell’Istituzione scolastica che l’offerta tecnico-economica è congrua ed idonea al soddisfacimento degli 
interessi della scrivente Istituzione Scolastica; 
VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria sulla scheda di Bilancio A . 3 .16AMBIENTI 
DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA AVV. 38007/21 13.1.5A FESRPON 
-CA-2022-376    

 

DETERMINA 

 

- di assegnare alla suddetta Ditta, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto all’operatore economico, a 

seguito indagine di mercato semplificata, l’acquisto di materiale pubblicitario (targhe ed etichette) 

- di impegnare la spesa di € 307,37 ( IVA al 22% esclusa) di cui alla presente determina con   

imputazione al capitolo di bilancio che presenta disponibilità sufficienti A.3.16 AMBIENTI 

DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA AVV. 38007/21 13.1.5A 

FESRPON -CA-2022-376; 

- di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

- di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione; 

- di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa complessiva di cui alla presente determina al 

relativo capitolo di bilancio. 

 

 



3 
 

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 

dall'Amministrazione. 

Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 all'esito dei controlli 

relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno uno di quelli 

dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 

L’Istituzione scolastica dichiara di impegnare l'importo complessivo di € 307,37. 

La  spesa  relativa  alla  fornitura  oggetto  del  presente  provvedimento  sarà  imputata  a  valere 

sull'esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2023 - Categoria di destinazione A.3.16 

AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA AVV. 38007/21 13.1.5A 

FESRPON -CA-2022-376.    

Il presente provvedimento viene assegnato al DSGA per gli adempimenti di competenza e viene pubblicato 

sul sito della scuola, sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti 

www.icsmontesanosm.edu.it. 

  

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Dott.ssa Antonietta Cantillo 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

http://www.icsmontesanosm.edu.it/


4 
 



5 
 

-  

 


